Aptura tam clara in fide habetur, quam non possit extorta expositio ad fidei trahere propositū, sed ueritas tunc inuenitur, cum planus Scripturae sensus iuxta Sanctorum contentum queratur.

C A P U T . VIII.

In quo responderet obiectibus sumpus ex autoritate concilij Constantiensis, & Basiliensis.

VT ordinare autem obiectis distincte satisfiat, inchoandum est a decretis concilii Cōstan[tinopolitani], ad quæ duæ r[ati]onēs datur. Prima, negant illa esse authentica auctoritate ueri concilii facta, quoniam facta sunt tpe schismatis, quo erant tres papæ in ecclesia Dei, ab una sola obedientia. I. Ioc. 23. absente est illo suo papa. Qd̄ constat ex eo, quod illa p[ro]mulgata fuit anno Domini 1415, die 6. Aprilis in sessione 5. & obedientia Gregorii 12. coniuncta est illi die 4. mensis Iulii eiusdem anni in sessione 14. & obedientia Benedicti 13. iungit coepit anno Domini 1416. die 13. Octobris in sessione 21. Unde dicere, quod illa obedientia constitueret concilium generale, catholicam ecclesiam representans, nihil aliud est quam renouare antiquum schisma, & damnare ut schismaticas duas obedientias, & quod semper fuit, & est dubium facere certum.

Et si dicatur, quod Martinus 5. approbavit illa decretalia, & illam synodum, decreta quidem in sessione ultima, ubi legitur, quod dixit, quod oia & singula determinata, conclusa, & decreta in materiis fidei per presentes cœciliū, conciliariter tenere, & in uiuolabilitate obseruare uolebant, & numquam contra ire quoquomodo, ipsaque sic conciliariter facta approbat, & ratificat, & non aliter, & nec alio modo. Hec ille. Constat autem quod concilium esse fuit papa, vel papæ supra illud, materia fidei est. ergo decretalia illa in sessione 5. facta super superioritate cœciliū supra papam, sunt approbata. Synodus vero in bulla condemnationis articulorum Ioannis V uiceliff, sacro approbante concilio, ubi interrogatoria ponens dicit, Vtrum credit, quod condemnationes Ioannis V uiceliff, Ioannis Huss, & Hieronymi de Praga facta de personis eorum, libris & documentis per sacrum generale Constantiense concilium, sint rite & iustæ factæ, & a qualibet catholicopro talibus tenendæ, & ascendendæ? Hæc ibi. Et cum conslet, quod contra Ioannem V uiceliff in sessione 8. contra Ioannem Huss in sessione 15. & contra Hieronymum de Praga in sessione 21. si uerum fuerit, consequens est, quod tunc ante unionem obedientiarum omnium concilium generale fuerit, si Martinus in tali bulla uerum dicit.

Respondendum est, quod tractari aliquid in materia fidei contingit duplicerat, materialiter, & formaliter. Tunc tractatur formaliter materia fidei, quando tractatur, ut credenda, vel damnanda a fide. Tunc autem tractatur materia fidei materialiter, quando tractatur res quidem pertinens ad fidem, sed ut credenda, vel non credenda, sed quacumque alia ratione, extra formalem, n. infinita contingit esse. Et quia nisi sermo intelligatur formaliter, perit certitudi, si verba Martini 5. in illa ultima sessione formaliter sunt intelligenda. In concilio siquidem illo fuerat in materia fidei tractatū, & decisum formaliter, ut patet in sessionibus allegatis cōtra illos tres supradictos, ut erat in sessione 19. & fuerant multa alia tractata, sed non ut materia fidei, inter quæ sunt illa sessionis 4. & 5. In cuius signum nulli fuerunt deputati ibi ad uidendum de fide, quin potius deputatio in materia fidei coepit post hanc in sessione 6. ut patet ibi nulla etiā fit ibi mentione de creden-

credendo, uel non credendo. Martinus autem s. ap probauit decretum in materia fidei form aliter tñ, & non illa alia. Et hoc euidenter est patet, quia illa uerba dixit, respondens requisitioni oratorum Regis Poloniae exigentium, quod acta per concilium contra illos prænominatos hereticos firma essent, ut patet in sessione ultima, & propterea bulla illa condemnationis subsecuta est. Ad instantiam uero de approbatione synodi dñ, quod per illud & alia interrogatoria ibidem de concilio Constantiensi posita, totum a nobiliori parte Martinus nominauit, e congregatio siquidem Constantien. quia inchoauit in sola obedientia sub Ioan.23. & iterum post in coniuncta obedientia sub Greg.12. in coniunctio ne obedientia Benedicti i.3. cōsummata est & post Martinum electum autorizata facto presidencia personalis in concilium uniuersale, ab hoc nobiliori, & certiori statu tota concilium uniuersale uocatur. & nuncupatur in quolibet statu concilium uniuersale appellatur, nominibus utendo ut plures. Fundatur autem haec declaratio super eo, quod non est rōni consentaneum, Martinum uoluisse declarare alias obedientias fuisse extra ecclesiam, sed uerbo proferre honoris nominibus utendo, ut plures utuntur, absque ueritatis tamen offensa. Vnde in bulla bis oppositum declarauit. in articulo, papa hēt supremam p̄tatem in ecclesia Dei, & illo Petrus sui caput ecclesie catholicæ. Et ut insinuaretur, quod concilium ab ultima parte appellabat in praecedenti interrogatorio, præterito adiunxit præfens, dicens quod concilium approbuit, & approbat, cōdemnat & cōdemnat, quasi præteritum nō sufficeret. Et ga iā ex isto priore interrogatorio habitum erat, quo d. concilium Constantiense in p̄senti sub Martino s. cōdemnat illos tres, non oportuit in ultimo interrogatorio, p̄terito iungere p̄fens: iā. n. p̄teritū n̄ supponebat pro cōcilio, sub Martino, quia iam damnauerat. & sic etiā uerba saluantur uerbaliter. Hęc est prima responsio ad principale motuum.

Secunda autem est, dato quod decreta illa ualeat, intelligenda sunt cum grano salis: quō aut dicendum est ad singula? In primis, cum dñ quod concilium p̄tatem a Christo immitate habet, p̄t dupliciter intelligi, primo de concilio, ut distinguuntur contra papam. Et sic est falsum, ut patet per inductas auctoritas, extra de eccl. c. Significasti; ubi dicitur quod robur habent omnia concilia a R. sedis autoritate, & di.16. ita Dñs ubi Leo dicit, quod a Petro quasia quodam capite in corpus omne auctoritas manat. & S.Th. in tractatu contra impugnates religionem dicit, quod sancti patres in concilis congregati nihil possunt statuere, sine Romani Pontificis auctoritate interueniente, sine qua nec congregari concilium potest. Hęc ille. Et nota quod dicit, sancti patres, quia patribus nō sanctis, sed p̄sumptuosis nulla lex posita est, sed præsumptio eorum sibi ipsi est lex. Sed p̄t intelligi de cōcilio incluso papa. Et in hoc sensu est uerum quod habet immediate auctoritatem a Iesu Christo. Et quod sic interpretandum sit, ex duobus uerbis illius decreti colligitur. Primum est. Legitime congregatas: constat enim, quod legitima congregatio concilij generalis ad papam spectat, ut ex nunc illatis testibus patet, & dist.17. per totum: fīm est ecclesiam catholicam representans, corpus nāque ecclesiasticum uniuersum (qđ ecclesia catholica. i. uniuersalis significat) non est ipsum uniuersum corpus ecclesiasticum si sine, capite sit uel inelligatur. papam autem ex dictis con-

Fiat caput esse totius ecclesie catholicae, ac per hoc concilij ipsam representantis & si mundi cordis oculo percipiatur, apparebit quod concilium habet quod representet uniuersalem ecclesiam a papā, qui habet plenissimam curam uniuersalis ecclesie. Quis. n. Cardinalibus Episcopis, Abbatibus & prælatis paucis (ut communiter accipere videatur) contulit uota totius populi Christiani, ni papa oportet enim aut ipsos Christianos hoc fecisse, aut aliquem supplere potenter eorum uota. Et cum ipsos non transferre uota sua in eos, experientia testetur, quia potius si requirerentur Christiani, infiniti inuenientur qui refutarent transferre uota in alios, & per seipso interessent, aut concilium non celebrandum ducerent. Relinquitur ergo quod papa, qui solus est pater, pastor, doctor, rector, & gubernator omnium, & singulorum Christianorum cum plenitude potestatis, uota totius ecclesie transiret in concilium, congregando & roborando, ut ei uidetur: propter quod sine Papa patres sancti congregati nihil possunt, & dissolui potest concilium a papa, auferendo ab eis, quod amplius uniuersalem ecclesiam non representet auctoritatibus. Nec est uerum si dicatur, qđ ecclesia ratum hēt concilium, non reclamando. iō enim non reclamat, quia in uero cōcilio papa supplet, in falso autem, quia contra presumptuosos præualere non sperant docti, ignorantes autem ne scī silem. hoca rem non est approbari ab ecclesia: sed non molestari ab illa.

Deinde cum dñ, quod ipsi concilio, seu eius decretis etiā papa obedire tenetur, multis distinctiōnibus mixta multos terminos opus est. Distinguendū est. n. de papa dubio, uel certo: sicut. n. quod nesciut consecratum, pro non consecratum habet, & reconsecrat secundum iacros Canones (ut pater extra de presbytero non baptizato c. veniens. & de cons. dī. i. c. i. o. l. ennitatis.) sic qui nesciut legitime electus papa, tanquam non papa obedire tenetur, & hoc directe pertinet ad illa de cœcta ratione schismatis, qđ erant tres papæ, & nullus indubiat ex sua delectione. De papa, autem certo & indubitate distinguendum est, quia n̄ est sermo de his, quae a concilio & decretis eis statuuntur de iure diuino, ut ea quae sunt iudei, uel naturalis iuris, ut ea, qđ sunt uirtutum & uitiorum moralium, & sic papa tenetur obediēre, nec potest contra ea dispensare. Et sic interpretanda sunt de cœcta illa unde in trib. dicit debitum obediēre. s. in his, quae sunt fidei, reformationis, & c. motionis schismatis: hęc. n. cum spectantibus ad ea, aut ad ius diuinum, aut ad ius naturale spectant. V. est sermo de his, quae sunt pure iuris positivi, & sic distinguendum est de obedientia. si quo ad iudicium diuinum, uel humanum, & dicendum, quod licet princeps sit solus legibus, nec concilia legem ullam coactuam in iudicio humano prefigerint R. sedi, in iudicio tamen diuinio tene re papa obediēre, ut S. T. expresse hēt in prima scđ, q. 96. ar. 5. ad 3. s. in c. cōfidimus. 25. q. 1. Gelasius papa dicit uniuersalis ecclesie constitutū nullum magis exequi sedem p̄r ceteris oportere, quā primā. Demum cum subditur de punitione: contumaciter contenentium, potest dupliciter intelligi. Primo indifferenter, ut quilibet etiam indubitate papam quocumque peccato contraius diuinum, aut naturale cōrumax punitioni humanę subiiciatur. Ut hic sensus est contra lacros canones, ut patet in c. si Papa. dist. 79. c. electionem, & in c. aliorum q. 3. Nec est acceptandum, quod id quod infinito tem.

temporis spatio a tot est patrib⁹ approbatū, vnicō verbo defruere voluerunt conditores canonum. Secundō pōt intelligi discrete secundum proportionem materiæ & personæ & sic cum prelati cōi ter non sint puniendi exemplo Dci, qui non puniuit publice Aaron de idolatria, vt S.T. dicit in 4. Sen. di. 46. q. 2. art. 2. q. 2. ad. quintum. & papa nō sit puniendus factō, sed uerbis reprehēdendus publi ce (& ex S.T. colligitur in 4. Sen. d. i9. q. 2. art. 2. ad secundum, & in Secunda secunde, q. 32. ar. 4. in casu quo publice in periculū ecclesiæ peccat, ut Petrus reprehensus fuit a paulo ad Gal. 2.) & in casu quo potest deponi, etiam factō depositionis puniri pos sit, consequens est q̄ sic discrete & proportionali ter intelligantur verba illius decreti.

Ex quibus omnibus clare patet, quod nec ex illis decretis habetur superioritas concilij, aut ecclesiæ supra papam. Vnde non oportet aliter respōdere ad eandem ex cōcilio Basiliensi, in fessione 2. & 18. De quo tamē sciendum est, q̄ licet ab Eug. 4. fuerit approbatum quo ad inchoationem, & prosecutionem, & multa pro illo concilio in bullis suis dixerit, numquam tamen illius approbabuit decreta, quin potius in concilio Florentino statim disfinitum Ro. Pōt esse caput, pastorem doctorē, & rectorem uniuersitatis ecclesiæ, ut superius attulimus. Refert quoque dominus Io. de Turre Cremata (qui fuit præsens utriq; concilio) in li. 3. de Ecclæ, ca. 100 multos defectus, qui in concilio Basil. in conflatione illorum decretorum interueniunt scilicet q̄ quod nō fuerunt unanimiter conclusa, nec cum consensu Presidentium Legatorum domini papæ, qui talibus interesse recusarunt, nec expediti oratoribus Angliae, & Castellæ, quos in via no uerant constitutos, nec auditii sunt uiri multi sapientes, uidētes hæc esse contra doctrinam Sanctorū, sed pmulgata sunt ad furorē hostiū Apo. sedis, cū multititudine populi nullius auctoritatis. Vñ ex neutrō concilii admittuntur, ut ualida.

Nos tamen ex abundanti iustitia, illa glossauim⁹. Et si glossa contra intentionem authorum dixerit aliquis ex aliis artis conciliorum hoc conuicens, respōdebo primo, quod ego hō sum, & video quæ foris sunt, quo ad ipsa decretorum verba, Deus autem intuetur cor. Quo ad alia verò acta corūdē conciliorum attestantur aliam fuisse authorū intentionem, dicam de Constantien. quod sicut errauit usurpans in vna sola obedientia uniuersalem ecclæ, ita errauit consequenter in procedentibus ex ea quoniam tūc illa decreta fecit. De Basiliensi. verò nōtorium est quod errauit, cum contra vnum verum & indubitatum Pontificem Eugenium 4. processit usque ad depositionem incluse, qui tamen cum successoribus suis verus papa est. Dicam secundō, quod si honorem veritatis recurrent falsa, erronea, ac igni obnoxia sunt.

CAPVT IX.

In quo solvuntur reliquæ obiectiones contra idem fact⁹.

Expeditis authoritatibus conciliorum Constantiensis, & Basiliensis, qua nullius authoritatis censentur, soluenda & consequenter sunt obiectiones, quæ ex vera ac certa authoritate procedunt iuxta ordinem, quo inductæ sunt.

Ad declarationem igitur Martini 5. in condemnatione articulorum, si quod error est non credere Ro. ecclæ esse supremā inter alias ecclæsias, si pér Ro. ecclæsiam intelligitur ecclæsia uniuersalis, vel concilium uniuersale, aut quanto negat primatum summi Pontificis super particulares ecclæ-

terias. Respondetur, quod quia comparatio est inter diuersa, & hec tria. Ecclæsia uniuersalis, cōcillum uniuersale, & ecclæsia Romana, singula sunt qđā corpora mystica, integra constantia ex ea. & membris reliquis, & in capite non solum conueniunt, sed identificatur (papa siquid em caput proprium uniuersalis ecclæsiae & concilii, & Ro. ecclæsiae est) in membris autem reliquis distinguuntur, vel sicut repræsentans, & repræsentatum, membra ecclæsiae & concilii, vel sicut pars & totum, sicut mēbra reliqua Ro. ecclæsiae partes sunt membrorum reliquorum, concilii & ecclæsiae uniuersalis, ut patet: ic circa cum sit comparatio inter ecclæsiam, seu cōcillum uniuersale, & ecclæsiam Rom. non sit comparatio secundum caput, sed secundum reliqua utriusque membrorum, secundum quæ recte dicitur, q̄ tam ecclæsia, quā synodus uniuersalis est superior ecclæsia Romana, ut ex illo articulo deducitur. unde admissio illius comparatiue nihil cōcludit contra papæuthoritatem.

Posset nihilominus dici, qđ quia esse supremam inter ecclæsias, conuenit ecclæsiae ratione capit⁹, & ecclæsia Romana ratione capit⁹ est de esentia cōcilia, & ecclæsiae uniuersalis, & nulla comparatio ēt cum dictio exclusiva excludit intrinseca, idcirco non est admittenda comparatio concilii ad ecclæsiam Rom. quē ad hoc quod est esse supremam inter ecclæsias, sicut nec quo ad caput, quia si cut idem est caput, ita eadem est superioritas, & negatur illa illatio, ergo concilium est supremum inter alias ecclæsias etiam Romana. Et ad probatiōnem, quia Romana ecclæsia est una ecclæsiarū, respondetur quod plus requiritur ad comparatiōnem istam: oportet enim quod sit una, & diffīcta capite proprio ab ecclæsia quæ est concilium, quod hic nō est. Ex calce uero illius articuli, si quod primatus papæ est super ecclæsias particulares, cum sit sermo affirmatiuus de primatu super particulares, & non negatiuus de primatu super uniuersalem ecclæsiam, nihil habetur in oppositum, quod enim fuit expressum ibi, est expressum alibi, ut additum est.

Ad obiectiōnem sumptam ex euangelio Matt. 18. Quocunque solueritis, &c. dicitur quod ad literam, hec tria tantum ad propositum habentur. Primum est, quod a Christo immediate Apostolisda ta est potestas ligandi & soluendi, quod superius concessimus conformiter ad c. in nouo. di. 21. Secundum est quod potestas data est uniuersalis, iuxta illa uerba, quecunq; solueritis. Sed tamen non est adeo uniuersalis, ut uerba sonant, sed ly, Quocunque, distribuit, p̄ subiectis, ita quod sensus est: Quę cūque uobis subiecta solueritis, aut ligaueritis, &c. E aliоquin oportet dicere, quod omnino occulta potuissent soluire, uel ligare, contra illud Apo. 1. ad Cor. 4. Nolite ante tempus iudicare, donec ueniat Dominus, qui illuminabit abcondita, &c. et quia Petrus non erat eis subiectus, sed platus cum fact⁹ fuit pastor ecclæsiae, iō sub illa distributiua nō cōclu debatur papa, utpote non subiectus. Tertium autē est, quod ex illo contextu insinuat, quod ecclæsia quolibet habitu est potestatem ita ligādi, ut soluta & ligata ab ea, essent soluta & ligata in celo, & hoc in sibi subiectis. Vnde sicut ridiculus est ex hoc, quod ecclæsia Bononiensis habet hanc autoritatem, inferre, ergo potest ligare, aut soluere non subiecta, ita ex hoc, quod ecclæsia uniuersalis habet hanc autoritatem, non potest inferri nisi q̄ potest in subiecta, quāuis enim multo plura sint subiecta uni-

vniuersali ecclesie, quam Bononiensi, nihil minus in hoc formal conuenient, quod nulla ecclesia potest nisi in sibi subiecta. Ex hoc autem non habetur, ut superioris dictum est, quod habeat a Christo immediate patrem, quia modus habendi, s. immediate a Chfo, ex speciali gratia ad psonas suas fuit. Quod autem alicuius gratiae conceditur, non debet ab aliis trahi in exemplum a Christo. n. habet omnes ecclesias hanc potestatem, sed non immediate.

Ad authoritatis Augustini dicentes, quod Petrus in persona ecclesie & unitatis, & claves accepit. Dicendum est, qd per haec omnia intelligendum est hoc. s. quod non solum personam Petri, sed officio suo perpetuo duraturo huc collata sunt. Et quia officium Petri est officium capitatis, qd habet influere in corpus reliquum: ideo officio capitali data toti corpori, data dñi, & sunt. Non potest quidem expers corpus remanere, si caput officium suum facit. vnde & Leo Papa dicit. 19. c. ita Dñs, ipsi dñs attribuit, qd a Petro in corpus oem potestes derivaretur. Quia unitas ecclesie, cōstitutio toti ecclesie claves accepit in persona Petri: ideo dñ, qd Petrus personam ecclesie gerebat & qd unitas non unus claves accepit, & ad oem dicitur, Amas me? Pase oves meas, & similia, & non propterea dicitur quasi cōitas popularis, aut senatoria prætem accepit. Hic enim contra Augustinum, & Iesum Christum est, vt ostensum est, & ipse Augustinus qd non & veteris Testamenti appetit dicens. Saluator cum pro se & Petro dari iubet diadagma, pro omnibus soluisse uidetur, quia sicut in Salvatore erant omnes canis magisterij, ita & post Salvatorem, in Petro omnes continentur, ipsum. n. constituit caput eorum, vt esset pastor gregis domini. In quibus verbis docet, quod in officio capitali Petri omnes subintelliguntur.

Ad primam aut rationem dñ, qd licet non minus juris habeat ecclesia in potestate iurisdictionis, qd in bonis talibus, in non coē: sed alio modo habet. Nam potestatem iurisdictionis obtinet, vt regimē monarchicalm, dñi: um aut temporalium, vt cōitas. Et ratio diversitatis est, quia potestas iurisdictionis est a Iesu Christo, qui tale statuit regimen: dñi: um aut rerum est a donatoribus hominibus transferentibus. dñi: um, quod ipsi habebant in cōitatem ecclesie, & non in vnu aliquem. Et hoc appetit in ecclesiis particularibus, in quib. manifeste ecclesie in epo hnt prætem iurisdictionis, non autem dominium rerum.

Ad aliam vero rōnem, qd ecclesia non potest errare, distinguendum est de errore personali in credendo, & in sententialiter authoritatue definiendo, & rursum de ecclesia vniuersali claudendo in se papā, & vt distinguitur contra eius authoritatem, & dicendum est, qd errore personali certum est, quod a papā, quia est una singularis persona, magis potest in fide errare, qd totum residuum ecclesie: sed hoc non spectat ad propositum. Errore autem judiciali in fide est econuerso, quia magis potest errare cōitas ecclesie sine autoritate papae, qd papā. Et ratio est: queror papae in diffinitione sua fidei est error totius ecclesie, & vere vniuersalis ecclesie capitatis & membrorum, qd ad ipsum spectat determinare finaliter de fide quid tenendum, & quid repellendum, vt ab omnibus inconcussa fide teneat, vt S. Tho. in tract. contra errores Graecorum. c. 67. authoritate Cyrilli, & Maximiani ostendit, & in 2.2. q. 1. art. vlt. probat rōne. Impossibile est aut vniuersalem ecclesiam errare in fide ergo impossibile est papam in iudicio diffinitivo authoritatue errare in fide. Secus est in aliis, vt S. Tho. in quol. 8. art. vlt. ostendit. Vnde argū militat

F ad oppositum: quia papa in huiusmodi iudicio est rectissimus qd assidentiam Spiritus sancti, in iudicio fidei propter vniuersale bonum fidei, sicut promisit Ioān. 14. Spiritus sanctus docebit vos oem veritatem, & Petrus dixit. Ego rogau pro te, vt non deficiat fides tua, & taliqñ conuerlus confirmat fratres tuos, lucta quod ēt 24. q. 1. dicit Innocentius papa c. quoties. Quoties rō fidei ventilatur, non nisi ad Petrum, i. sui noishonorem, seu authoritatem habentem, recurrentum est. Et scito, qd cum dñ de errore judiciali, quod sola vniuersalis ecclesia errare fide non potest, non excluditur summus Pontifex: sed includitur, qd authoritas determinandi de fide cōpetens vniuersali ecclesie, principaliter residet in Romano Pontifice, vt S. Tho. in 2.2. q. 11. ar. 3. ad tertium dicit. Immo ipsa authoritas, quae vniuersalis ecclesie dñ, non nisi illa pape est, vt ex inducta aut horitate ex q. 1. 2. 2. (vbi finalis ſuia de fide ad papam spectare probat) patet. Et propter ea in allegato quolib. S. Tho. iudicio ecclesie, & papae, vt synomismis vlt, aperiens exprefit, quod finia papae per assidentiam divinæ prouidentiae standū est. Et pape oportet esse cautum, ne vocabulis alter intellexit fallamur. Certi nang, sumus, quod nec papa nec ecclesia, aut synodus vniuersalis integra potest in fide errare, iudicando authoritatue de fide. De ecclesia aut, ac syro do acephala, nihil inuenio, quia nihil authoritatis sine capite in eavideo, quis merita multa. Et non aduertere ad hāc distinctionem de fide personali, vel in iudicio authoritatue, est cā quare a multis ignoratur, & ī materia fidei ecclesie, immo doctores papar p̄ferantur: considerant n. ipsū non officium cui assūtū diuina, ad fidē in officio, eti nō in persona.

Ad id vero, quod addit, quod claves sunt ppter ecclesiam finaliter, cōcedo ingenuē, quod papa, vt potestatem iurisdictionis habens est proper bonū fidei & pacis ecclesie, vt ex capite. 77. quarti, contra Gent. S. Thoma appetit, & est ignobilior ipsa pace Christi, quae exuperat omnem lenitum, & hoc est, quia papa non est princeps, nisi vt minister, & vice viuis naturalis principis, qui est summum bonum, ad quod ordinatur bonum commune totius communis, vt ex 12. Metaphy. habetur.

Ad rationē ex principio illo, Omne totū est maius sua parte, dicit cōcessio illo principio formaliter (s. de toto, & parte vt sic) quod licet papa quo ad personam, & meritam, sit pars ecclesie vniuersalis, secundum potestatem tamē iurisdictionis (de qua est sermo) non est pars ita, qd potestas ecclesie vniuersalis non consurgit ex potestate iurisdictionis papae, & aliorū, ut totum ex partibus, sed potestas papae est tota potestas ecclesie vniuersalis, & aliae potestates sunt participationes ipsius in partem solitudinis datā, iam enim dictum est, quod non plus potest papa & ecclesia, quam papa solus licet plures potestates sint potestates papae & ecclesie, qd papae solius. Et si ex ratione capit, quia est membrum & pars corporis, īlare velis, respice ad Iesum Christum, qui caput verum totius ecclesie, sic est, ut non solum quoad potestatem, sed nec quo ad nobilitatem, & sanctitatem sit pars ecclesie, et tude quod in his mysticis loquutionib. non oportet ea, qd imperfectionis sunt (ut est esse partem) īlare in his que sunt superioris ordinis, quales sunt Iesus Christus & eius uicarius generalis, qd quo ad nobilitatem & sanctitatem & personam pars est ecclesie.

Ad illud uero Hieronymi, quod orbis maior est urbe, respondet quod uerum est, quo ad multa, puta merita, uirtutes, scientiam, & in proposito secundum

cundum uigorem consuetudinis, non potestatis, i. consuetudo orbis præualer cōsuetudini urbis, sed potestas urbis est supra potestatem orbis. Et quod hec sit int̄ero Hieronymi, ex contextu patet, quia de consuetudine ecclesiarum, qua diaconi sub presbyteris sedent, loquitur.

Ad rōnem formatam super mandato Domini, Dic ecclesiæ, qā aduersarij sancrorū glosas refugiūt (vt pro eccl̄ia p̄alatus, vt sic intelligatur cum fa-
c̄is doctotorib⁹ eadem sententia) aliter dī, quod do-
minus in illo mandato affirmatio plura ordinate
mandat. Prīmō aētum charitatis, Corripe eum in-
ter te, & ipsum. Secundō aētus iudiciale, Adhibe
duos, yt in ore duorum vel trium stet omne ver-
bum, & Dic ecclesiæ. Inter hos autem aētus hec est
dī, quod aētus charitatis extendit se ad oē pecca-
tum in proximum, & ad omnem fratrē, ut pater :
aētus vero iudiciale non extendunt se ad omne
peccatum in proximū, nec ad oēm fratrē, & q̄ nō ad
ad oē peccatum in pximū ex eo lucidissime pater,
quod sunt quedam peccata contra nos, quib⁹ con-
uincendis non possunt adhiberi restes, vt pater de
peccato coniugis tentantis factō cōiugem in lecto
ad peccatum cōtra naturam, & de secretissimis ser-
monibus. In his. n. quia non possunt restes adhibi-
ri, locum non hēt p̄ceptum hoc affirmatiū,
Adhibe tecum duos, vt in ore duorum vel trium
stet omne verbum, nec illud, Dic ecclesiæ, quia
intelligitur in peccatis subiectis adhibitionis testū.
Quod etiam non ad omnem fratrem, ex eodē fun-
damēto habetur, quia, s. si est aliqui s. frater, qui nō
sit subiectus alicui in terris, de illo non intelligitur
p̄ceptum, Adhibe tecum, nec, Dic ecclesiæ, va-
num enim hoc est.

Ei quia papa est talis frater, ideo p̄ceptum hoc
non habet locum simpliciter contra papam. Dico
autem simpliciter, vt p̄serueri me a casu, in quo
potest deponi.

Et quod hec sit vera expositiō ad literam, proba-
rur ratione, & autoritate. Ratione quidem, qā Sal-
uator in hoc p̄cepto duo exprimit uniformiter,
s. personam peccantem. Frater tuus, & peccatum.
peccauerit in te (utrumque n. absque exceptione ali-
qua indefinite ponit) & tamen oportet quo ad pec-
catū limitare ad peccatum capax adhibitionis te-
stū, ergo quō ad fratrem limitare etiam oportet
ad fratrem subiectum communicantem tecū in
patre in terris. Et hoc potest accipi ex illo uerbo: Fra-
ter tuus, i. pure frater. i. qui ita sit tibi frater, ut non
sit plus quam frater, cæteri nanque prælati tui non
sunt simpliciter plus quam frater, sed quo ad aliquid
papa uero simpliciter. Qua ergo ratione limitatio
admittitur peccati, admittenda est, & limitatio pec-
catis frarris. Authoritas est S. Th. in quarto Sniarū
distinzione decimanona, q. 2. artic. 2. questiuncula
teria ad secundum, dicentis, quōd si prelatus non
habet superiorem, recurrendum est ad Deum, qui
eum emender, uel de medio subtrahat. hoc enī p̄p
solum papam oportet dici, quia ceteri prælati hēt
superiorem. Nec solus est S. Thomas, sed nunc in-
finita fere authoritates afferentur, ostendentes pa-
pam omnino non habere superiorem, ac per hoc
non claudi sub appellatione fratris peccantis quo
ad aētus iudiciale.

Ex quo patet, quam temere quidam dicāt, quod
super hoc textu absque omni calumnia, plenitu-
do potestatis gladii spiritualis, & executio eius in
ecclesia collegiata, ac per hoc in cōcilio uniuersali
super quemlibet Christianum, qui est frater noster

A etiam si papa fuerit, fundatur : & quod super hoc
fundatur potestas diffiniendi, determinādi, statuē-
di, ex ercenti, constituendi leges, etiam supra perlo-
nam papæ, & usum potestatis eius.

Hec enim ex dictis & dicēdis pater esse erronea.
& dicentes hāc, nesciunt discernere, quod p̄ce-
pta, q̄e dantur de aētibus iustitiæ judicialis, in-
telligitur tam in factis, quam in personis subiectis,
& non aliis, & quod ista p̄cepta non probant sub-
iectionem talis facti uel talis personæ ad eccl̄iam,
sed de subiectis illi quæcunque & quicquid sint di-
sponit. Ignorantiae ergo est ex hoc textu subiectio-
nem papæ arguere. Et ut cōuincantur isti, p̄ficit
tex. iste sic: primo, tex. non magis loquitur de eccl̄ia
sia uniuersali quam particulari puta Mediolanēsi.
Et hoc, quod peccante in me fratre meo Mediola-
ni, sufficit dicere eccl̄ie illi, & si illam nō andierit,
erit sicut ethnicus, &c. indistincte ergo de eccl̄ia
loquitur. Tunc ultra cum dicitur, Dic ecclesiæ, aut
sumitur eccl̄ia cōmunicer pro collectione fide-
lium quolibet, & hoc non, quia si non audiret tota-
m collectionem Mediolanensem absque p̄fici-
tis, non esset sicut ethnicus, & publicanus ut pater.
Aut sumitur eccl̄ia pro collectione fidelium cū
prælato, & si sic sumitur, ergo etiā eccl̄ia uniuersali,
cum sibi dicendum est, non sumitur pro acc-
phala, sed cum capite, qui est papa. Ex hoc ipso er-
go p̄cepto Domini intellecto proportionaliter
de eccl̄ia uniuersali, papa comprehendendi ostendit
non sub appellatione fratris peccantis, sed eccl̄ie
indicantis, quia eccl̄ie cum capite, & non,
acephale dicendum mandat peccatum fratris pec-
cantis. Rursus papa non est deterioris cōditionis
respectu eccl̄ie suæ, quā quilibet ep̄s respectu eccl̄ie
sua: sed ep̄scopus peccans in fratrem suum
non denunciatur eccl̄ie suæ acephale, sed eccl̄ie,
i. prælato superiori, & sufficienter impletur mā-
datum Domini, ergo papa non denunciatur eccl̄ie
Catholicae, cuius est ep̄s, acephale, sed superio-
ri, qui est Iesus, Christus, clamando ad Deum, qui
est paratus cito facere uindictam clamantium ad
se, multo magis, quam iudex terrestris, ut ipse testa-
tur Luce. 18.